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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsem popisoval možné druhy povodně a jejich předcházení či omezení

velikosti škod prostřednictvím povodňových modelů. V teoretické části mé práce jsem defi-

noval a popsal možné varianty povodně a stanovil druhy protipovodňové ochrany. Dále jsem

se zabýval problematikou tvorby modelů obecně, popisem konkrétních povodňových mo-

delů a shromaždišť jejich výstupů. V praktické části jsem aplikoval výstupy povodňových

modelů na území části města Bohumín. Popsal jsem možné využití jednotlivých druhů vý-

stupů pro krizové řízení a ochranu před povodněmi. A na závěr jsem porovnal rozdíly jed-

notlivých výstupů z různých povodňových modelů.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I described the kinds of floods and preventing or limiting the size of

damage through flood models. In the theoretical part of my work I defined and described the

possible variants of flooding and established kinds of flood protection. I also dealt with the

issue of creating models generally and description specific flood models and aggregators of

their outputs. In the practical part I applied outcomes flood models on the territory of the

town Bohumín. I described the possible use of different types of outputs for emergency man-

agement and flood protection. Finally, I compared differences of individual outputs from

different flood models.
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ÚVOD

Povodně jsou už od pradávna přírodní jev, který ohrožoval, ohrožuje a bude ohrožovat oby-

vatelstvo sídlící v širokém okolí vodních toků. Jsou součástí přírody, a pokud budou řeky,

budou i povodně. Z tohoto vyplývá, že povodním se vyhnout nedá. Dají se však omezit,

částečně korigovat a hlavně lze předpovídat jejich charakter. K tomu nám v dnešní době

slouží povodňové modely, které jsou nedílnou součástí jak příprav na zvládnutí povodně,

tak i důležitou pomůckou při samotné povodni.

Teoretická část se zaměřuje na popis jednotlivých druhů povodní, jejich vlastnosti a nebez-

pečí, které představují. Předpovídání a hodnocení míry povodní prostřednictvím jak stupňů

povodňové aktivity, tak N-letými průtoky. Dále na obecný popis modelu, prostředky a tech-

niky modelování. Závěrečnou a nejrozsáhlejší kapitolou první části je kapitola Povodňové

modely. V této kapitole je popsáno celkem sedm počítačových programů, pomocí kterých

lze povodně modelovat. První čtyři z nich jsou programy české a zbylé jsou zahraniční. Po-

vodně jsou různého typu s ohledem na mnoho faktorů a tak i programy, které je modelují se

různí v tom, jaký typ povodně modelují, jakými metodami a především výstupy, které nám

poskytují. Tato kapitola čtenáři poskytuje informace o nejpoužívanějších povodňových mo-

delech na území České republiky.

Praktická část se zaměřuje na aplikaci výstupů z databází výsledků povodňových modelů

na konkrétní území. Pro dobré pochopení a prezentaci jsem vybral oblast s častým výskytem

povodní, území části města Bohumína. Na tomto území jsou velice malé rozdíly nadmořské

výšky, tudíž se voda při povodni rozlije poměrně daleko od koryta řek či potoků. V této části

je popsáno území, na kterém je model aplikován s ohledem na vodstvo, povrch krajiny a

územní uspořádání. Dále jsou popsány významné povodně na daném území z tet 1997 a

2010. Poté jsou vyobrazeny jednotlivé mapové vrstvy, které poskytuje digitální povodňový

plán a centrální sklad pro mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik, jejich srov-

nání a přínosy pro krizové řízení. Na závěr SWOT analýza potřeby povodňových modelů a

celkové zhodnocení.

V této bakalářské práci jsou shromážděny informace o povodních, povodňových modelech,

využití programů k modelaci povodní v praxi a zhodnocení rozdílů více povodňových mo-

delů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODEŇ

Přesná definice pojmu povodně je uvedena zákonem č.254/2001 Sb., (§ 64) o vodách (vodní

zákon):

„Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povr-

chových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit

škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže

dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází

k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“ [1]

Povodeň lze charakterizovat kulminačním průtokem což je největší vrcholový průtok u prů-

tokové vlny, ze kterého se dále stanovuje N-letý kulminační průtok. [2]

Nebezpečí povodně

Mezi nebezpečí povodně zařazujeme situace obzvlášť při:

 dosažení třetího stupně vodního stavu ve vodním toku nebo nádrži a stoupající ten-

denci vodní hladiny,

 déletrvajících intenzivních dešťových srážkách, případně předpovědi nebezpečí vy-

datných dešťových srážek, předpokládaném náhlém tání, rizikovém chodu ledů nebo

při vzniku nebezpečných ledových zácp a nápěchů,

 vzniku mimořádné události na vodním díle, při které hrozí nebezpečí jeho narušení

či destrukce. [1]

1.1 Přirozená povodeň

Jedná se o povodeň, kterou zapříčinily přírodní jevy. Tento druh povodní se vyskytuje

zejména při:

 dlouhotrvajících vydatných dešťových srážkách, intenzivních přívalových srážkách,

očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu ledů nebo při vzniku rozsáhlejších le-

dových zácp a nápěchů, které by zapříčinily vylití toku nebo výrazné zvednutí jeho

hladiny.

 dovršení směrodatné mezní hodnoty vodního stavu, nebo průtoku ve vodním toku a

jeho stoupající tendenci. [3]
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Velikost přirozené povodně se určuje N-letou vodou (tj. N-letým průtokem). Ve vodohos-

podářské praxi je tato voda vyjadřována jednoletou, dvouletou, až stoletou vodou (označo-

vání QN, např. Q20, Q100). Jedná se o statistický údaj, který vyjadřuje, s jakou dobou opako-

vání se může povodeň určité velikosti, či větší, průměrně vyskytnout (např. dvacetiletá voda

je průměrně dostoupena nebo překročena pětkrát za období sta let). [4]

1.1.1 Dělení přirozených povodní

Přirozené povodně lze rozdělit podle ročního období, ve kterém vzniknou, nebo podle pří-

činy. Pro lepší popis jsem vybral rozdělení podle příčiny, mezi které řadíme povodně deš-

ťové, sněhové, ledové a smíšené. Jednotlivé druhy povodní jsou zpravidla způsobeny kon-

krétními meteorologickými příčinami.

Dešťové povodně

Jsou způsobeny dešťovými srážkami. Dále je můžeme rozdělit podle způsobu vzniku, doby

trvání a intenzity deště na povodně přívalových srážek a povodně trvalých srážek. Vyskytují

se většinou na všech tocích na území zasaženém tímto druhem povodní a to zejména s vý-

raznými důsledky na středních a větších tocích.

Sněhové povodně

Způsobuje je intenzivní tání sněhové pokrývky při rostoucích teplotách v zimním a jarním

období. Někdy bývají doprovázeny ledovými jevy. Tento druh povodní se nejvíce vyskytuje

na podhorských tocích s rostoucí intenzitou v nížinných úsecích větších toků.

Ledové povodně

Obvykle následují po období déle trvajících mrazů, při němž zamrznou hladiny vodních

toků. Vznikají náhlým oteplením, což způsobí odchod ledu. Dochází tak k tvorbě ledových

zácp a nápěchů, které dočasně sníží průtočnosti koryta a dojde k výraznému vzdutí vodní

hladiny. Vyskytují se v místech náchylných ke vzniku ledových jevů i při poměrně menších

průtocích.

Smíšené povodně

Jsou způsobeny táním ledu doprovázeným dešťovými srážkami zpravidla s ledovými jevy.

Na území ČR mohou mít tyto povodně větší nepříznivý dopad než povodně způsobené trva-

lými srážkami. [5]
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Přirozená povodeň ovlivněná mimořádnými příčinami

Hlavní příčinou tohoto druhu povodní je ucpání nebo částečné ucpání mostních profilů nebo

propustků, nahromaděním plavenin.

Z důvodu možnosti ucpání mostních profilů představují riziko všechny mosty a lávky.

Ucpáním mostních profilů dochází k vzdutí vody a následně jejímu vylití z koryta řeky. Také

je velice pravděpodobné poškození mostů a lávek. [6]

1.2 Zvláštní povodeň

Jedná se o povodeň, která je vyvolána poruchou či havárií vodního díla vzdouvajícího


[…]


vodní a tím snížení všech druhů škod. Uspořádat veškeré informace, které se dají zapsat

do map, grafů a tabulek tak, aby jejich uspořádání bylo přehledné, srozumitelné a dobře po-

užitelné v případě povodně.
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13.1 SWOT analýza

SWOT analýza se obvykle používá k přípravě marketingových plánů podniků, ale lze ji vy-

užít i v jiných sférách objasnění předností a nedostatků různých celků. Zde je použita k ana-

lýze použití povodňových modelů.

Tab. 5 SWOT analýza použití povodňových modelů

Silné stránky Slabé stránky

 Znalost terénu

 Znalost vstupních údajů

 Rychlé zpracování údajů

 Provázanost systémů

 Nepřesné měření

 Zkreslení reality

 Nedostatečná obnova dat

Příležitosti Hrozby

 Zdokonalování IT

 Prevence

 Zdokonalení krizového plánu

 Odlišnost modelu s realitou

 Neodborné posouzení modelu

Používání povodňových modelů u větších toků je v dnešní době už samozřejmostí, přináší

to mnoho důležitých poznatků k lepšímu zvládání povodní. Technologie jsou stále vpřed a

s nimi i programy vyvíjející povodňové modely. Avšak ještě stále je co zlepšovat a největší

hrozbou je příroda samotná, která se nikdy nedá vymodelovat s absolutní přesností.

Silné stránky

Mezi silné stránky povodňových modelů patří především informace o dané lokalitě, ve které

je model aplikován. Ať už jde o informace o terénu, nebo popis polohy jednotlivých bodů

souvisejících s ochranou před povodněmi. Dalším pozitivem těchto modelů je také úspora

času z důvodu rychlých výstupů a provázanost modelů s hlásnými a varovnými systémy.

Slabé stránky

Podstatnou vlastností modelu je zjednodušování, zkreslení, což může mít za následek ne-

přesné výsledky. Dalším negativem jsou měření, které nebývají vždy přesné a hlavně pro-

středí se stále mění a není možno provádět dostatečný počet měření k obnově dat.
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Příležitosti

Tím, že se informační technologie stále zdokonalují, má to vliv na veškeré programy a apli-

kace s nimi související. Programy k vytváření povodňových modelů nejsou výjimkou a přes-

nost vstupních dat se stále zpřesňuje. Při stavu, kdy modelované území není ohroženo po-

vodní, slouží modely k vytvoření preventivních opatření k lepší připravenosti na povodně.

Výstupy se pak stávají součástí povodňových plánů a jsou využívány při zvládání povodní.

Hrozby

Největší hrozbou je to, že příroda je nevyzpytatelná, tudíž se reálná povodeň může lišit od

modelu. V terénu se také vyskytuje mnoho různých příčin změny oproti modelu, které se vy-

modelovat ani nedají. Další podstatnou hrozbou je pak lidský faktor. Neodborné posouzení

vyhodnocení modelu při mimořádné události může značně zkomplikovat záchranné práce.
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ZÁVĚR

K efektivnímu krizovému řízení v době povodně, její prevenci i likvidačních pracích neod-

myslitelně patří i povodňové modely. Jsou důležitou součástí k řešení problematiky vodo-

hospodářské správy, řešení mimořádných či krizových situací, pojišťovnictví, územního plá-

nování a dalších příbuzných oborů. Spolu s povodněmi přicházejí různé hrozby s odlišnou

mírou rizika. Povodňové modely dokáží odhadnout míru rizika, chování vody, čas kulmi-

nace a mnoho dalších, cenných informací. Programů k modelaci je celá řada, je jen na uži-

vateli, jaké konkrétní a jak přesné informace potřebuje získat.

V teoretické části práce je popis možných druhů povodní, jejich měření i předpovídání. Také

je splněn cíl seznámení se s ochranou před povodněmi a modelací jak povodní tak vytváření

modelů obecně. Na konci první části je kapitola popisující sedm programů k vytváření po-

vodňových modelů nejčastěji používaných na území ČR a popis databází dat z povodňových

modelů.

Praktická část se zabývá informacemi, které lze získat z povodňových modelů a jejich apli-

kaci na území částí města Bohumína, které bývají povodněmi často postiženy. Modelované

území je zde podrobně popsáno a vybráno bylo z toho důvodu, že modelovaný úsek je s níz-

kým převýšením, čili voda při povodních dosahuje velkého rozlivu a při prezentaci výsledků

modelů jsou jednotlivé informace dobře viditelné a přehledné. Na území jsou aplikovány

jednotlivé mapové vrstvy zobrazující záplavová území různých n-letých průtoků, ohrožená

infrastruktura, evakuační místa, ohrožené objekty a mnoho dalších informací, které jsou sou-

částí povodňového plánu a jsou důležité při krizovém řízení. Dále jsou navzájem porovnány

data ze tří databází dat z povodňových modelů. Jsou zobrazeny, popsány a vysvětleny jejich

odlišnosti. Závěrem kapitoly je zhodnocení povodňových modelů jako celku, jejich využití

v krizovém řízení a je provedena SWOT analýza na používání povodňových modelů.

Povodňové modely se spolu se zdokonalováním informačních technologií budou stále vy-

lepšovat. I přesto je nemožné vymodelovat úplně přesný průběh povodně. Příroda je totiž

nevyzpytatelná a nedá se řídit.
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(federální agentura pro zvládání krize)

Geografické informační systémy

Geografické informační technologie

Hlásná a předpovědní povodňová služba

National Flood Insurance Program (národní povodňový pojistný program)

Obec z rozšířenou působností

Oblasti s významným povodňovým rizikem

Povodňová komise

Povodňový plán

Stupeň povodňové aktivity

Technickobezpečnostní dohled

Územně plánovací dokumentace

Vodní dílo

Základní báze geografických dat

Dvojrozměrné

Trojrozměrné

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 83
