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Téma bakalářské práce: Hodnocení povodňových modelů na vybraném území ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Ivo Sikory s názvem Hodnocení povodňových modelů na

vybraném území ČR je ve své teoretické části zaměřena na problematiku povodní, ochranu

před povodněmi a jejich předpovídání. Dále charakterizuje stupně povodňové aktivity a

diskutuje problematiku vytváření modelu. V poslední části se pak zaměřuje na povodňové

modely a předkládá čtenáři jasný výčet programů využívaných k modelování povodní i

s jejich charakteristikou.

Praktická část práce je pak zaměřena na popis modelovaného území, historii povodní v městě

Bohumíně a následně jsou předložena data z digitálního povodňového plánu a z centrálního

datového skladu.

Závěr této práce je věnován porovnání map záplavového území a následnému hodnocení

povodňových modelů pomocí SWOT analýzy. Vyhodnocení jsou provedena korektně a jsou

vyřčeny i správné závěry, pouze by bylo vhodné hlubší vyhodnocení výsledku porovnání map

záplavového území.
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Bakalářská práce obsahuje střední množství pravopisných a gramatických chyb a to zejména

v části praktické. Práce je obecně psána v 1. osobě jednotného čísla, přičemž pro bakalářskou

práci je vhodné užití trpného rodu.

Student předložil bakalářskou práci na dobré úrovni. I přes drobné nedostatky popsané výše

byly cíle práce naplněny a tato je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je historie povodňové mapy ČAP z hlediska jejího vzniku? Bylo k jejímu

vytvoření použito již existujících mapových podkladů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne ...31.5.2016...

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně